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Anotace

Cílem práce je zjistit, jak senioři zvládají osamělost, konkrétně jaké strategie

zvládání osamělosti senioři používají. Osamělost je přirozená součást lidského

života, ve stáří je navíc provázána s mnohými změnami a ztrátami, které vyšší

věk přináší. Metodou dosažení cíle mé práce bylo zpracování odborné

literatury, nastínění determinantů osamělosti a roztřídění vybraných strategií

zvládání včetně jejich popisu a ilustrace na konkrétních příkladech. K

rozčlenění byly využity dva hlavní přístupy zvládání: zvládání zaměřené na

problém a zvládání zaměřené na emoce. V rámci zvládání zaměřeného na

problém senioři používají strategie jako např. zapojení podpůrné sociální sítě a

pomáhání potřebným. V rámci zvládání zaměřeného na emoce pak např.

reflektování a přijetí, vzpomínání či nalézáním útěchy sledováním televize.

Klíčová slova

stáří, senioři, samota, osamělost, strategie zvládání, coping
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Summary

The aim of my thesis is to describe how do the older adults cope with

loneliness, which coping strategies do they use. Loneliness is natural part of

life and is interwoven in older age with many changes and losses. The method

to achieve goal of my thesis was processing theoretical literature, outlining the

determinants of loneliness and categorizing chosen coping strategies including

their description and illustration on concrete cases. Two main approaches were

used for categorizing of coping strategies in my thesis: problem-focused coping

and emotional-focused coping. Problem-focused coping of older adults

included for example those coping strategies: engaging the social support

network and helping those who are in need. Emotional-focused coping

included for example strategies like: reflecting and accepting, reminisce or

finding solace in watching television.
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ÚVOD

Měli jste někdy pocit, že vztahy, které máte, neodpovídají tomu, jak byste si je

přáli mít? Zažili jste situaci, kdy jste si neměli s kým pořádně popovídat, kdy

vám chyběli přátelé do kina, na brusle, či kdy jste postrádali jednu blízkou

osobu, člověka pro cestu životem? Ve všech těchto situacích se setkáváme

s nevítaným hostem jménem osamělost.

Prvotní impulzy vedoucí k mému zájmu o dané téma vychází z osobních

setkání a rozhovorů se seniory v rámci dobrovolnické činnosti v kolínské

nemocnici na oddělení dlouhodobě nemocných. Osobně se seniory ráda trávím

čas, poslouchám jejich příběhy, zkušenosti, často obohacené o vlastní reflexi

života a rady do podobných situací. Vedle pozitivní stránky pro mne

obohacujících rozhovorů jsem se často setkala s jejich popisováním smutku,

osamělosti, absence blízkých osob nebo nedostatečné frekvence v setkávání

s blízkými.

Osamělost je nemilý pocit, negativní stav. A stáří období, které

neodmyslitelně patří k životu, etapa, které se mnozí z nás dožijí. Osamělost

prožívají lidé napříč generacemi, nicméně jde o jev, který se nejčastěji

vyskytuje právě ve stáří. A tak s vědomím vlastní konečnosti se ptám, je možné

se na osamělost ve stáří připravit? Je možné osamělosti ve stáří předejít? A

když přijde, jak je možné jí čelit?

Od uvažování o tom, co vše může současná společnost nabídnout jako

prevenci osamělosti, a zamýšlení se nad obecnými doporučeními seniorům, co

s osamělostí dělat, jsem došla k závěru, že bych chtěla začít u seniorů

samotných a zjistit, jak osamělost oni sami zvládají.
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Mým cílem je tedy zjistit, jak senioři zvládají osamělost, konkrétně jaké

strategie zvládání osamělosti senioři používají. Metodou naplnění cíle je

zpracování česky i anglicky psané odborné literatury, která se tématu z pohledu

seniorů věnuje.

Nejprve představím fenomén osamělosti, zasadím jej do zkoumaného úseku

života – stáří, poté se budu věnovat tématu zvládání a strategiím zvládání.

V hlavní části práce se zaměřím na konkrétní strategie zvládání osamělosti

u seniorů. Práce je tedy převážně teoretická, v kapitolách věnující se

osamělosti ve stáří a strategiím zvládání osamělosti u seniorů se snažím některé

teoretické poznatky ilustrovat na konkrétních výpovědích seniorů.

K získání teoretických poznatků k tématu jsem provedla průzkum zdrojů,

který zahrnoval hledání v počítačové databázích EBSCO, ProQuest a Web of

science. K vyhledání vhodných zdrojů jsem použila kombinaci hesel jako

osamělost, osamocení, samota, sociální izolace, senioři, starší dospělí,

vyrovnávání, zvládání, coping apod. Součástí použité odborné literatury jsou

také knižní publikace. V celé práci čerpám od autorů, kteří reflektují osamělost

v některé ze zemí euroamerického civilizačního prostoru. Odkaz na zemi

původu výzkumu uvádím pouze tam,,kde to považuji za relevantní.

Při užití termínů z anglického jazyka v textu uvedu jeho původní znění

přímo za českým překladem v závorkách. Když cituji z anglického jazyka celé

věty nebo jejich části, jedná se o můj vlastní překlad, původní znění citace je

možné nalézt ve zdrojové literatuře.

Termíny zvládání, vyrovnávání, coping a slovní spojení strategie zvládání,

copingové a vyrovnávací strategie používám jako vzájemně zastupitelné pojmy

se stejným významem.
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1. SAMOTA, OSAMĚLOST

Abych lépe nahlédla do toho, co obnáší samota a osamělostí, představím v této

kapitole oba termíny včetně jejich vzájemných odlišností. Zaměřím se přitom

zejména na osamělost, její typy a měření.

1.1 Osamělost

Peplau a Perlman začátkem osmdesátých let definovali osamělost jako

„nesoulad mezi aktuálními a žádoucími sociálními kontakty“1 Později jiní

autoři definují osamělost velmi podobně. Např. Ernst a Cacioppo, popisují

osamělost jako „nepříznivou bilanci mezi skutečnými a žádoucími sociálními

kontakty“2 Velký psychologický slovník charakterizuje osamělost jako

„nepříjemný či stísněný afektivní nebo kognitivní stav plynoucí z toho, že

člověk je, nebo se cítí být, sám či opuštěný.“3

Výrost a Baumgartner zdůrazňují tři znaky osamělosti, které vycházejí od

autorů Peplaua a Perlmana. Za prvé, osamělost je výsledkem vnímání

nedostatečnosti v mezilidských vztazích, za druhé, osamělost je subjektivní

zkušenost, a za třetí, osamělost je nepříjemná,4 a také znepokojující (jak je

uvedeno v původním zdroji autorů).5

Matulayová uvádí, že osamělost lze vnímat jako životní pocit i jako tíživou

životní situaci. Obě roviny se často prolínají. Rozlišuje také osamělost

přechodnou a dlouhodobou (chronickou).6

1 PEPLAU, PERLMAN in: DISTEL et al., Familial, 481
2 ERNST, CACIOPPO in: TOMAKA, THOMPSON, PALACIOS, The relation, 360
3 HART, HARTLOVÁ, Velký, 372
4 PEPLAU, PERLMAN in: VÝROST, SLAMĚNÍK, Aplikovaná, 122
5 PERLMAN, PEPLAU, Toward, 32
6 MATULAYOVÁ in: SÝKOROVÁ, CHYTIL, Autonomie, 228-229
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Výrost a Baumgartner rozlišují podle Shavera, Furmana a Buhrmeistera

rys a stav osamělosti. „Rys osamělosti představuje relativně stabilní vzorec

prožívání osamělosti“, zatímco „stav osamělosti je zážitek, který je časově

ohraničen a je spjat s dramatickými a výraznými změnami v životě.“ Příkladem

stavu osamělosti může být změna zaměstnání nebo odchod z rodinného

prostředí domova na internát.7

1.1.1 Typy osamělosti

Podle toho, čeho se osamělost týká, ji můžeme rozdělit na sociální a

emocionální. Takto se rozlišuje nejčastěji. Bruno rozlišuje také kognitivní a

behaviorální, které svou charakteristikou více-méně odpovídají osamělosti

sociální. Bruno tedy popisuje tři typy osamělosti – kognitivní, behaviorální a

emocionální. Kognitivní osamělost znamená, že člověk nemá s kým sdílet

myšlenky hlubšího rázu, behaviorální osamělost člověk prožívá tehdy, když

mu chybí lidé pro smysluplné aktivity ve volném čase. Při emocionální

osamělosti člověk pociťuje stav nenaplněné potřeby lásky.8

Oproti emocionální osamělosti Ekwal et al. vymezují „sociální osamělost,

která se vztahuje k sociálním sítím zahrnujícím kontakty s přáteli“.9 Také

Weiss rozlišuje mezi emocionální a sociální osamělostí. Podle něj je příčinou


[…]


patří k životu a vím, že se po mé smrti znovu setkáme.“213

6.3.5 Seberozvoj a sebe-porozumění

Podle Rokacha mají senioři díky získané stabilitě více času zabývat se

seberozvojem. Tato strategie zahrnuje zvýšení vlastní intimity, obnovu a růst

vlastní osobnosti, k čemuž často dopomáhá participace v organizovaných

skupinách. Rokach na základě výsledků studie jmenuje svépomocné skupiny

(Anonymní Alkoholici, skupina Rodiče bez Rodičů, seznamky a zájmové

skupiny). Dále uvádí pomoc od profesionálů a duchovních.214 Pod zájmovými

skupinami, které umožňují seberozvoj seniorů, aniž by to byl nutně jejich cíl,

mohou v ČR být Kluby turistů, zahrádkářů, veteránů a jiné. Seniorům se

rovněž nabízí hodně využívané kurzy a besedy v městských knihovnách, z

nichž některé přímo nabízí téma seberozvoje.

213 ONDRUŠOVÁ, Stáří, 105
214 ROKACH, Strategies, 12
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jak senioři zvládají osamělost, konkrétně jaké

strategie zvládání osamělosti senioři používají. Prvními kapitolami jsem

směřovala k pochopení fenoménů osamělost, stáří, poté jsem se zaměřila na

osamělost ve stáří a její provázanost se změnami a ztrátami, které jsou s vyšším

věkem spojené. Poukázala jsem na vybrané determinanty osamělosti ve stáří, z

nichž některé mohou být jak příčinou tak i důsledkem, či průvodním jevem

osamělosti (např. zdravotní stav). Jak je zřetelné v nadcházejících kapitolách

mají tyto determinanty vliv také na výběr konkrétní strategie zvládání

osamělosti: např. osamělý senior s fyzickým omezením má snížené možnosti

pro setkávání s přáteli a tak ve snaze zvládnout osamělost užívá strategie z

oblasti „Zapojení podpůrné sociální sítě“.

Poslední kapitolu, která představuje hlavní část mé, práce jsem věnovala

strategiím zvládání osamělosti ve stáří. Prostudovala jsem v ní několik

kvalitativních i kvantitativních studií zabývajících se zvládáním osamělosti ve

stáří a zvládáním změn spojených se stářím. Z vybraných studií jsem pak

čerpala konkrétní strategie zvládání opřené o výpovědí seniorů. Cílem této

hlavní kapitoly bylo poskytnout přehled strategií zvládání osamělosti ve stáří;

vysvětlit, v čem jednotlivé strategie spočívají a u některých strategií ilustrovat,

jak v praxi vypadá jejich konkrétní využití.

Ke zpřehlednění seniory používaných strategií zvládání jsem využila

rozdělení zvládání podle Lazaruse a Folkmanové: zvládání zaměřené na

problém a zvládání zaměřené na emoce. Kritériem rozčlenění tedy bylo to, k

čemu strategie směřuje. Pokud směřovala k zlepšení vztahů tedy k obnově

vztahů, jejich udržení nebo nalezení nových přátelství pak byla zařazena ke

zvládání zaměřenému na problém. V případě, že strategie zvládání směřovala k
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přijetí osamělosti, obsahovala snahu působit na emoce spojené s osamělostí,

pak byla tato strategie zařazena ke zvládání zaměřenému emoce.

Senioři zvládají osamělost těmito způsoby: využívají podpůrné sociální sítě

včetně využití pomoci rodiny a sousedů, věnují se dobrovolnictví, pomáhání

potřebným. Reflektují a přijímají osamělost, srovnávají svou situaci se situací

ostatních, vzpomínají, jsou aktivní v nových oblastech, usilují o seberozvoj a

sebe-porozumění, vytváří si nový denní rytmus. Nachází útěchu ve víře (vč.

Náležení), ve společnosti domácích mazlíčků, ve sledování televize, kterou

mají často jen jako kulisu. Jsou aktivní na internetových sociálních sítích.

Domnívala jsem se, že bude možné všechny v literatuře nalezené konkrétní

příklady strategií, které jsem dokládala citacemi seniorů, přehledně rozčlenit do

těchto dvou skupin. Zjistila jsem ale, že hranice jednotlivých strategií zvládání

nejsou tak jednoznačné, jak jsem předpokládala. V důsledku toho jsem

nejednoznačné či hraniční strategie zvládání osamělosti seskupila do

samostatné kapitoly.

Ze strategie zvládání osamělosti, které dle mého názoru stojí zvláště za

pozornost, patří např. strategie „Pomáhání potřebným: dobrovolnictví“, která je

často zmiňována v kontextu USA i v Holandsku, u nás ale zatím není tolik

rozšířena a propagována. Také mě zaujalo využívání internetové sociální sítě v

kombinaci se vzpomínáním jako strategií, jak čelit osamělosti. Překvapilo mě

procento seniorů, kterým využívání internetu pomáhá překonat osamělost

(24%), procento je sice výrazně nižší než u mladší generace, ale není

zanedbatelné. Domnívala jsem se, že strategie úniku bude vzhledem k

náročným změnám ve stáří častěji používanou strategií než jak se ukázalo.

Na závěr bych ještě jednou ráda uvedla výpověď paní Tiny, která k

reflektování využívá internetovou sociální síť facebook a přijetí nelehkého

období ji pomáhá víra. Její vyjádření přijetí je mi velmi sympatické:

59

„Mým dětem....(...) moje cesta není mnou vybraná, není nejjednodušší,

rozhodně není známá. Je mi dána. Vím, že je pro mě vybraná a dána s největší

láskou, kterou svět kdy znal. Proto ji přijímám s hlubokou vděčností, s trochou

chvění a samozřejmě s velkou vírou".215

215 KORNUC, příloha, 14. 7. 2015
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