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 Andrea Matajová si za téma své práce zvolila problematiku osamělosti ve stáří,

konkrétní cíl pak formuluje jako: "zjistit, jak senioři zvládají osamělost, konkrétně jaké

strategie zvládání osamělosti senioři používají". Práce má teoretický charakter, autorka

k naplnění cíle vybrala a porovnala informace z odborné literatury a výzkumů, které se

určitým způsobem vztahují k tématu. Téma práce považuji za vhodně zvolené a cíl dobře

zformulovaný.

Největším kladem práce je kvalitně zpracovaná rešerše a výběr zdrojů. Je vidět, že autorka

nastudovala velké množství aktuální relevantní literatury. Autorka také velmi dobře informace

do své práce vybírá a precizně porovnává pojetí různých odborníků (zvláště tam, kde

vysvětluje konkrétní pojmy). Doporučila bych však více prezentovat vlastní názor, neboť

věřím, že autorka i díky zmiňované praxi má co říci.

Práce má logickou strukturu, která vede k dosažení cíle. Autorka představuje celou škálu

strategií zvládání osamělosti, které dělí do dvou základních skupin na: 1)zvládání zaměřené

na problém a 2)zvládání zaměřené na emoce. Zde se autorce velmi dobře podařilo kriticky

zhodnotit názory odborníků a prezentovat vlastní názor, když tyto dvě kategorie shledává jako

nedostatečné a říká, že je nelze přesně ohraničit a že se mnohdy překrývají. Teoretické

informace také vhodně doplňuje příklady zvládání osamělosti u konkrétních seniorů.

Po formální stránce práce splňuje požadovaná kritéria, vytknout by se dala určitá

nedotaženost a občasné chyby v grafické a jazykové oblasti.

Domnívám se, že autorka dosáhla vytčených cílů a práci doporučuji k obhajobě. Dle

prezentace u obhajoby navrhuji hodnocení velmi dobře (B) nebo dobře (C).

Při obhajobě prosím o zodpovězení některé z těchto otázek:

1. Co, dle vašeho názoru, mohou dělat zaměstnanci domovů pro seniory jako prevenci

vzniku pocitu osamělosti? Jak lze podpořit seniora, který se již osamělý cítí?

2. Vnímáte některé copingové strategie zvládání osamělosti jako lepší (zdravější) než

jiné? Lze je vůbec takto posuzovat?
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